
AIZLIEGUMI VAI IEROBEŽOJUMI 

PREČU PĀRVIETOŠANAI  

Muitas atļauju kontroles daļas  

Ierobežojumu un aizliegumu uzraudzības nodaļa 

T: 67111430; 67111451; 67111457; 67111299 

E-pasts: MP.MAKD.parskati@vid.gov.lv 

2012 



MILITĀRĀS UN DUBULTA PIELIETOJUMA 

PRECES (STRATĒĢISKAS NOZĪMES PRECES) 
 Normatīvie akti 

 Padomes 2009.gada 5.maija Regula Nr.428/2009, ar ko izveido Kopienas režīmu divējāda lietojuma 
preču eksporta, pārvadājumu, starpniecības un tranzīta kontrolei 

 2008.gada 10.marta Eiropas Savienības kopējais militāro preču saraksts 

 2007.gada 21.jūnija Stratēģiskas nozīmes preču aprites likums 

 Ministru kabineta 2007.gada 25.septembra noteikumi Nr.645 «Noteikumi par Nacionālo stratēģiskas 
nozīmes preču un pakalpojumu sarakstu» 

 Ministru kabineta 2011.gada 27.decembra noteikumi Nr.1013 «Noteikumi par sprāgstvielu un 
spridzināšanas ietaišu drošības pamatprasībām, atbilstības novērtēšanas un marķēšanas kārtību un 
atbilstības novērtēšanas institūcijai izvirzāmajām prasībām»   

 Ministru kabineta 2010.gada 20.jūlija noteikumi Nr.657 «Kārtība, kādā izsniedz vai atsaka izsniegt 
stratēģiskas nozīmes preču licences un citus ar stratēģiskas nozīmes preču apriti saistītos 
dokumentus» 

 

 
 

Nepieciešama licence importam, eksportam un tranzītam 

 
 

Kompetentā iestāde:  

Ārlietu ministrijas Stratēģiskas nozīmes 

preču eksporta kontroles nodaļa 

 

Kontakti:  

Tel: 67016430 Fakss:67284836 

e-pasts: mfa.cha@mfa.gov.lv 

SNP pārvietošana bez licences: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz 

eksperta slēdzienu 

• muita piemēro procedūru vai  

sastāda APP 



ŠAUJAMIEROČI, TO MUNĪCIJA UN LIELAS ENERĢIJAS 

PNEIMATISKIE IEROČI 

 Normatīvie akti 
 

 2010.gada 28.oktobra Ieroču un speciālo līdzekļu aprites likums 

 Ministru kabineta 2011.gada 30.decembra noteikumi Nr.1001 «Ieroču un  munīcijas 

iegādāšanās, reģistrēšanas, uzskaites, glabāšanas, pārvadāšanas, pārsūtīšanas, 

nēsāšanas, realizēšanas un ieroču kolekciju glabāšanas noteikumi» 

 Ministru kabineta 2011.gada 27.decembra noteikumi Nr.1011 «Ieroču atļauju 

noteikumi, kā arī ieroču izņemšanas un iznīcināšanas kārtība» 

 

Nepieciešama Ieroču pārvadāšanas atļauja importam, eksportam un 

tranzītam (no/uz 3-jām valstīm) 
 

Kompetentā iestāde:  

VP GKPP Prevencijas pārvaldes 

Licencēšanas un atļauju sistēmas nodaļa 

 

Kontaktinformācija: 

Tel:67208212, 67208303, 67208232, 

67208188;  

e-pasts: as@vp.gov.lv 

Šaujamieroča pārvietošana bez atļaujas: 

 

• noziedzīga nodarījuma pazīmes 

• muita aiztur un nodod Drošības policijai 



RADIOAKTĪVĀS VIELAS, KODOLMATERIĀLI UN 

CITI JONIZĒJOŠĀ STAROJUMA AVOTI 

 Normatīvie akti 
 2000.gada 21.novembra likums «Par radiācijas drošību un kodoldrošību» 

 Ministru kabineta 2005.gada 4.maija noteikumi Nr.233 «Noteikumi par preču un 

transportlīdzekļu radiometrisko kontroli uz valsts robežas» 

 Ministru kabineta 2011.gada 20.septembra noteikumi Nr.723 «Darbību ar jonizējošā 

starojuma avotiem licencēšanas kārtība» 

Nepieciešama licence importam, eksportam un tranzītam 

:  

 

Kompetentā iestāde:  

Valsts vides dienesta Radiācijas drošības 

centrs 

 

 

Kontaktinformācija: 

tel.67084297 

pasts@rdc.vvd.gov.lv 

 

 

Nedeklarēta JSA pārvietošana: 

• muita saņem ziņojumu no VRS 

• muita  papildina ziņojumu par kravu 

• nosūta ziņojumu VVD RDC un DP 

• VVD RDC un DP nosaka turpmāko 

rīcību 



OZONA SLĀŅA NOĀRDOŠĀS VIELAS (ODS) 
 Normatīvie akti 

 1995.gada starptautiskā Vīnes konvencija par ozona slāņa aizsardzību 

 1987.gada 16.spetembra Monreālas protokols par ozona slāni noārdošajām vielām 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.gada 16.septembra Regula (EK) Nr.1005/2009 par ozona 
slāni noārdošām  vielām 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 17.jūnija Regula (EK) Nr.689/2008 par bīstamu 
ķīmisku vielu eksportu un importu 

 2006.gada 2.novembra likums «Vides aizsardzības likums» 

 1998.gada 1.aprīļa Ķīmisko vielu likums 

 Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija noteikumi Nr.563 «Noteikumi par īpašiem ierobežojumiem un 
aizliegumiem attiecībā uz darbībām ar ozona slāni noārdošām vielām un fluorētām siltumnīcefekta 
gāzēm» 

 Ministru kabineta 2004.gada 22.aprīļa noteikumi Nr.399 „Noteikumi par Monreālas protokola par 
ozona slāni noārdošām vielām labojumu” 

Nepieciešama licence importam, eksportam un tranzītam 

Kompetentā iestāde:  

Latvijas vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs 

 

Kontaktinformācija:  

Tālrunis 67 032 600  

e-pasts: lvgms@lvgmc.lv 

ODS pārvietošana bez licences: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



FLUORĒTAS SILTUMNĪCEFEKTA GĀZES (F-GĀZES) 

SATUROŠI RAŽOJUMI UN IEKĀRTAS  

 Normatīvie akti 
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 17.maija Regula (EK) Nr.842/2006 par 

dažām fluorētām siltumnīcefekta gāzēm 

 Eiropas Komisijas 2007.gada 17.decembra Regula Nr.1494/2007 par marķējuma formas 
un marķēšanas papildu prasību noteikšanu saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (EK) Nr.842/2006 attiecībā uz ražojumiem un iekārtām, kurās izmanto dažas 
fluorētas siltumnīcefekta gāzes  

 1998.gada 1.aprīļa  Ķīmisko vielu likums 

 Ministru kabineta 2002.gada 12.marta noteikumi Nr.107 «Ķīmisko vielu un ķīmisko 
produktu klasificēšanas, marķēšanas un iepakošanas kārtība» 

 Ministru kabineta 2005.gada 6.septembra noteikumi Nr.688 «Noteikumi par ozona slāni 
noārdošām vielām un fluorētām siltumnīcefekta gāzēm, kas ir aukstuma aģenti» 

 AIZLIEGTS importēt Regulas 842/2006 II pielikumā uzskaitītās iekārtas 

un ražojumus 

Kompetentā iestāde:   

Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija 

 

Kontakti: 

Tālrunis 67026533 

E-pasts: pasts@varam.gov.lv 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā  norādītajam 



ĶĪMISKĀS VIELAS 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2007.gada 1.jūnija Regula (EK) Nr.1907/2006, kas 

attiecas uz ķīmisko vielu reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežojumiem 
(REACH) 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 17.jūnija Regula Nr.689/2008 par bīstamo 
ķīmisko vielu eksportu un importu 

 1998.gada 1.aprīļa  Ķīmisko vielu likums 

 Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumi Nr.226 «Noteikumi par bīstamo kravu 
pārvadāšanu pa dzelzceļu» 

 Ministru kabineta 2005.gada 6.septembra noteikumi Nr.674 «Bīstamo kravu pārvadājumu 
noteikumi» 

 

Nepieciešama atļauja importam, eksportam 

Ķīmisko vielu Drošības Datu Lapa (DDL) 

 

 

Kompetentā iestāde:  

Latvijas vides, ģeoloģijas un  

meteoroloģijas centrs 

 

Kontakti:  

Tālrunis 67 032 600  

e-pasts: lvgms@lvgmc.lv 

 

 

Ķīmisko vielu pārvietošana bez licences 

vai neatbilstoši normatīvo aktu prasībām: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



DZĪVSUDRABS, DZĪVSUDRABA SAVIENOJUMI UN 

MAISĪJUMI 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 18.decembra Regula (EK) 

Nr.1907/2006, kas attiecas uz ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 
ierobežošanu (REACH) un ar kuru izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru, groza 
Direktīvu 1999/45/EK un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr.793/93 un Komisijas 
Regulu (EK) Nr.1488/94, kā arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un Komisijas 
Direktīvu 91/155/EEK, Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 93/105/EK un Direktīvu 
2000/21/EK  

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 22.oktobra Regula (EK) Nr.1102/2008 
par metāliskā dzīvsudraba un noteiktu dzīvsudraba savienojumu un maisījumu 
eksporta aizliegumu un drošu glabāšanu  
 

Kompetentā iestāde:  

Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs 

 

 

Kontaktinformācija: Tālrunis: 67013100 

E-pasts: pasts@em.gov.lv 

 

 

 

AIZLIEGTS  eksportēt  un importēt  dzīvsudrabu un tā savienojumus un maisījumus, 

IZŅEMOT pētniecības, izstrādes, medicīniskos vai analītisko nolūkos, ja uzrāda apliecinājuma 

vēstuli 

 

 

 
• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



DZELZS UN TĒRAUDA RAŽOJUMI 

 Normatīvie akti 
 Komisijas 2002.gada 17.janvāra Regula (EK) Nr.76/2002, ar ko ievieš iepriekšēju 

Kopienas uzraudzību attiecībā uz dažu dzelzs un tērauda ražojumu importu, uz ko 

attiecas EOTK un EK līgumi un kuru izcelsme ir dažās trešās valstīs 

 Padomes 2008.gada 8.decembra Regula (EK) Nr.1340/2008 par konkrētu tērauda 

izstrādājumu tirdzniecību starp Eiropas Kopienu un Kazahstānas Republiku 

Laižot brīvā apgrozībā dzelzs un 

tērauda ražojumus, kas uzskaitīti 

Regulas Nr.76/2002 I pielikumā, 

importētājam jāuzrada -  

uzraudzības dokuments 

Kompetentā iestāde:  

Ekonomikas ministrija 

 

 

Kontakti: Tālrunis: 67013100 

E-pasts: pasts@em.gov.lv 

Laižot brīvā apgrozībā Regulas 

Nr.1340/2008 I pielikumā uzskaitītos 

tērauda izstrādājumus, jāuzrāda: 

- Izcelsmes sertifikāts 

- Importa licence 

Tērauda un dzelzs ražojumu pārvietošana 

bez uzraudzības dokumenta vai licences: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā  norādītajam 



ATKRITUMI  
 Normatīvie akti 

 

 1989.gada 22.marta Bāzeles konvencija par kontroli pār kaitīgo atkritumu robežšķērsojošo 
transportēšanu un to aizvākšanu 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 14.jūnija Regula Nr.1013/2006 par atkritumu 
sūtījumiem 

 Komisijas 2007.gada 29.novembra  Regula (EK) Nr.1418/2007 par Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr.1013/2006 III vai IIIA pielikumā uzskaitītu dažu atkritumu eksportu 
reģenerācijai uz valstīm, uz kurām neattiecas ESAO Lēmums par atkritumu pārrobežu 
pārvietošanas kontroli 

 ESAO Lēmums par atkritumu pārrobežu pārvietošanas kontroli 

 2000.gada 14.decmbra Atkritumu apsaimniekošanas likums  

 Ministru kabineta 2011.gada  19.aprīļa noteikumi Nr.302 «Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un 
īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus» 

Nepieciešama atļauja importam, eksportam, tranzītam 

Kompetentā iestāde:  

Valsts vides dienests 

 

 

Kontaktinformācija:  

tālrunis 67084218,  

e-pasts: vvd@vvd.gov.lv 

Atkritumu pārvietošana bez licences: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā  norādītajam 



DZELZS, TĒRAUDA UN ALUMĪNIJA METĀLLŪŽŅI, KAS 

NAV VAIRS ATKRITUMI 

 Normatīvie akti 
 Padomes 2011.gada 31.marta Regula (ES) Nr.333/2011, ar ko paredz kritērijus, kuri 

nosaka, kad dažu veidu metāllūžņi vairs nav atkritumi saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu 2008/98/EK 

Nepieciešams: 

importa PAZIŅOJUMS par 

atbilstību Regulas Nr.333/2011 

5.panta1.punktā minētajiem 

kritērijiem, kas nosaka, kad 

metāllūžņi  vairs nav atkritumi 

Kompetentā iestāde:  

Valsts vides dienests 

 

 

Kontaktpersona:  

tālrunis 67084218,  

e-pasts: vvd@vvd.gov.lv 



MĒSLOŠANAS LĪDZEKĻI 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003.gada 13.oktobra Regula 

Nr.2003/2003 par mēslošanas līdzekļiem  
 2006.gada 26.janvāra Mēslošanas līdzekļu aprites likums 
 Ministru kabineta 2006.gada 27.jūnija noteikumi Nr.530 

«Mēslošanas līdzekļu identifikācijas, kvalitātes atbilstības 
novērtēšanas un tirdzniecības noteikumi» 

Nepieciešama atļauja importam 

Kompetentā iestāde:  

Valsts augu aizsardzības dienests  

 

 

Kontaktinformācija:  

tālrunis: 67027098; 67027406 

E-pasts: info@vaad.gov.lv 

Mēslošanas līdzekļu pārvietošana bez 

licences: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



ZĀLES 

 Normatīvie akti 
 1997.gada 10.aprīļa Farmācijas likums 

 Ministru kabineta 2007.gada 26.jūnija noteikumi Nr.436 „Zāļu 

ievešanas un izvešanas kārtība” 

 Ministru kabineta 2007.gada 26.jūnija noteikumi Nr.416 „Zāļu 

izplatīšanas un kvalitātes kontroles kārtība” 

 
 

Nepieciešama atļauja/licence importam, eksportam un tranzītam 

Kompetentā iestāde:  

Zāļu valsts aģentūra 

 

 

Kontakti:  

tālrunis 67078424              

e-pasts: info@zva.gov.lv 

Zāļu pārvietošana bez licences: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



NARKOTISKĀS UN PSIHOTROPĀS VIELAS UN ZĀLES 

 Normatīvie akti 
 Likums "Par narkotisko un psihotropo vielu un zāļu likumīgās aprites kārtību» 

 Ministru kabineta 2005.gada 8.novembra noteikumi Nr.847 «Noteikumi par Latvijā 
kontrolējamajām narkotiskajām vielām, psihotropajām vielām un prekursoriem» 

 Ministru kabineta 1996.gada 13.augusta noteikumi Nr.327 «Narkotisko un psihotropo 
vielu un zāļu tranzīta noteikumi» 

 Ministru kabineta 2007.gada 26.jūnija noteikumi Nr.436 «Zāļu ievešanas un 
izvešanas kārtība» 

 Ministru kabineta 2007.gada 26.jūnija noteikumi Nr.416 «Zāļu izplatīšanas un 
kvalitātes kontroles kārtība» 

Nepieciešama atļauja importam, eksportam un tranzītam 

Kompetentā iestāde:  

Zāļu valsts aģentūra 

 

 

Kontakti:  

tālrunis 67078424              

e-pasts: info@zva.gov.lv 

Narkotisko un psihotropo vielu un zāļu 

pārvietošana bez licences: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita piemēro procedūru vai  

sastāda APP 



NARKOTISKO VIELU PREKURSORI 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 11.februāra Regula (EK) 

Nr.273/2004 par narkotisko vielu prekursoriem 

 Padomes 2004.gada 22.decembra Regula (EK) Nr.111/2005, ar ko paredz 
noteikumus par uzraudzību attiecībā uz narkotisko vielu prekursoru 
tirdzniecību starp Kopienu un trešajām valstīm  

 Komisijas 2005.gada 27.jūlija Regula (EK) Nr.1277/2005 par īstenošanas 
noteikumiem Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr.273/2004  un 
Regulai (EK) Nr.111/2005 

 1996.gada 9.maija likums «Par prekursoriem» 

Nepieciešama atļauja importam un eksportam 

Kompetentā iestāde:  

Zāļu valsts aģentūra 

 

 

Kontakti:  

tālrunis 67078424              

e-pasts: info@zva.gov.lv 

Narkotisko vielu prekursoru pārvietošana 

bez licences: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita piemēro procedūru vai  

sastāda APP 



NĀVESSODA IZPILDEI, SPĪDZINĀŠANAI VAI CITĀDAI 

NEŽĒLĪGAI, NECILVĒCĪGAI VAI PAZEMOJOŠAI RĪCĪBAI 

VAI SODĪŠANAI PAREDZĒTĀS PRECES 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Padomes 2005.gada 27.jūnija Regula Nr.1236/2005 par tādu 

preču tirdzniecību, ko varētu izmantot nāvessoda izpildei spīdzināšanai 

vai citādai nežēlīgai, necilvēcīgai vai pazemojošai rīcībai vai sodīšanai 

 Ministru kabineta 2008.gada 11.novembra noteikumi Nr.927 «Kārtība, 

kādā izsniedz eksporta un importa atļaujas precēm, kuras varētu izmantot 

nāvessoda izpildei, spīdzināšanai vai citādai nežēlīgai, necilvēcīgai vai 

pazemojošai rīcībai vai sodīšanai» 

Nepieciešama atļauja importam un eksportam 

 

Kompetentā iestāde:  

Ekonomikas ministrija  

 

 

Kontaktinformācija:  

tālrunis: 67013248 

E-pasts: pasts@em.gov.lv 

 

Preču pārvietošana bez atļaujas: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



MĀKSLAS PRECES UN ANTIKVĀRIE PRIEKŠMETI 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Padomes 2008.gada 18.decembra Regula (EK) 

Nr.116/2009 par kultūras priekšmetu izvešanu 

 1992.gada 12.februāra likums «Par kultūras pieminekļu 

aizsardzību» 

 Ministru kabineta 2003.gada 7.janvāra noteikumi Nr.8 «Mākslas 

un antikvāro priekšmetu izvešana no Latvijas un ievešana 

Latvijā» 

Nepieciešama atļauja eksportam 

Kompetentā iestāde:  

Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcija  

 

Kontaktinformācija: 

tālrunis: 67229272 

vkpai@mantojums.lv 

Mākslas un antikvāro preču izvešana bez 

atļaujas: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



SAVVAĻAS DZĪVNIEKU UN AUGU SUGU ĪPATŅI 

(CITES PRECES) 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Komisijas 1996.gada 9.decembra Regula Nr.338/97 par savvaļas dzīvnieku 

un augu sugu aizsardzību, regulējot tirdzniecību ar tām 
 Eiropas Komisijas 2006.gada 4.maija Regula Nr.865/2006, ar ko paredz sīki 

izstrādātus noteikumus attiecībā uz Padomes Regulas (EK) Nr.338/97 par savvaļas 
dzīvnieku un augu sugu aizsardzību, reglamentējot to tirdzniecību, ieviešanu 

 Komisijas 2012.gada 20.augusta Īstenošanas Regula (ES) Nr.757/2012, ar ko 
pārtrauc dažu savvaļas augu un dzīvnieku sugu īpatņu ievešanu Savienībā 

 Ministru kabineta 1999.gada 6.aprīļa noteikumi Nr.133 „Kārtība, kādā tiek 
nodrošināta starptautiskā tirdzniecība ar apdraudētajiem savvaļas dzīvnieku un augu 
sugu īpatņiem” 

Nepieciešama atļauja importam, eksportam un tranzītam 

Kompetentā iestāde:  

Dabas aizsardzības pārvalde 

 

 

Kontaktinformācija:  

Tālrunis: 67509545   

daba@daba.gov.lv 

CITES īpatņu pārvietošana bez atļaujas: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita piemēro procedūru vai  

sastāda APP 



ROŅI UN IZSTRĀDĀJUMI NO ROŅIEM 

 Normatīvie akti 
 Parlamenta un Padomes 2009.gada 16.septembra Regula (EK) Nr.1007/2009 par 

tirdzniecību ar izstrādājumiem no roņiem  

 

 Komisijas 2010.gada 10.augusta Regula (ES) Nr.737/2010, ar ko nosaka sīki 

izstrādātus noteikumus, lai īstenotu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 

Nr.1007/2009 par tirdzniecību ar izstrādājumiem no roņiem 

 

 1999.gada 9.decembra Dzīvnieku aizsardzības likums 

Nepieciešama atļauja importam   

AIZLIEGTS Grenlandes roņu balto pūkaino mazuļu un zilmuguraino roņu mazuļu ādu 

imports,  IZŅEMOT importu zinātniskiem mērķiem 

Kompetentā iestāde:  

Dabas aizsardzības pārvalde 

 

 

Kontaktinformācija:  

Tālrunis: 67509545   

daba@daba.gov.lv  

Roņu un to izstrādājumu pārvietošana 

bez atļaujas: 

• muita aiztur 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

• muita piemēro procedūru vai  

sastāda APP 



NOTEIKTU SAVVAĻAS DZĪVNIEKU SUGU KAŽOKĀDAS UN 

GATAVĀS PRECES NO VALSTĪM, KURĀS TOS ĶER AR KĀJU 

LAMATĀM VAI SLAZDOŠANAS METODĒM 

 Normatīvie akti 
 Padomes 1991.gada 4.novembra Regula (EEK) Nr.3254/91, ar ko aizliedz Kopienā 

lietot kāju lamatas un ievest Kopienā noteiktu savvaļas dzīvnieku sugu kažokādas 
un gatavās preces no valstīm, kurās tos ķer ar kāju lamatām vai slazdošanas 
metodēm, kas neatbilst starptautiskajiem humānas slazdošanas standartiem 
 

 Komisijas 1997.gada 10.janvāra Regula (EK) Nr.35/97, ar ko paredz noteikumus par 
apliecināšanu attiecībā uz kažokādām un precēm, uz kurām attiecas Padomes 
Regula (EEK) Nr.3254/91 

Kompetentā iestāde:  

Zemkopības ministrija 

 

 

Kontakti: Tālrunis: 67027010  

E-pasts: zm@zm.gov.lv 

AIZLIEGTS Kopienā ievest (importēt) noteiktu dzīvnieku sugu kažokādas un 

izstrādājumus no valstīm, kurās tiek izmantotas kāju lamatas vai slazdošanas 

metodes, kas neatbilst starptautiski saskaņotiem humānās slazdošanas 

standartiem 

• muita aiztur 

• kompetentā iestādes sniedz atzinumu 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



TIRGUS UZRAUDZĪBA 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 9.jūlija Regula (EEK) 

Nr.765/2008, ar ko nosaka akreditācijas un tirgus uzraudzības 
prasības attiecībā uz produktu tirdzniecību un atceļ Regulu (EEK) 
Nr.339/93 
 

 Saraksts ar direktīvām, Latvijas normatīvajiem aktiem, kas paredz 
attiecīgo preču marķēšanu ar CE zīmi: 
http://www.ptac.gov.lv/page/534 
 
 

AIZLIEGTS laist brīvā apgrozībā (imports) normatīvajiem aktiem 

neatbilstošu preci 

Kompetentā iestāde:  

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs  

 

 

Kontaktinformācija: 

Tālrunis: 65452554 

E-pasts: ptac@ptac.gov.lv 

• muita aptur laišanu brīvā apgrozībā 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu par 

preces atbilstību (3 dienu laikā no 

pieprasījuma saņemšanas brīža) 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 

http://www.ptac.gov.lv/page/534
http://www.ptac.gov.lv/page/534


KAĶU UN SUŅU KAŽOKĀDAS 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 9.jūlija Regula (EEK) Nr.765/2008, ar ko 

nosaka akreditācijas un tirgus uzraudzības prasības attiecībā uz produktu tirdzniecību un 
atceļ Regulu (EEK) Nr.339/93 
 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2007.gada 11.decembra Regula Nr.1523/2007, ar ko 
aizliedz  laist tirgū un importēt Kopienā vai eksportēt no tās kaķu un suņu kažokādas un 
izstrādājumus no šādām kažokādām 

AIZLIEGTS imports un eksports  

IZŅEMOT: 

1) savvaļas kaķu un suņu sugas; 

2) attiecībā uz kaķu un suņu kažokādām, kas importētas vai laistas tirgū izglītojošu iemeslu 

dēļ, vai arī taksidermijai 

Kompetentā iestāde:  

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs  

 

Kontaktinformācija: 

Tālrunis: 65452554 

E-pasts: ptac@ptac.gov.lv 

• muita aptur laišanu brīvā apgrozībā 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu par 

preces atbilstību (3 dienu laikā no 

pieprasījuma saņemšanas brīža) 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



MEDICĪNISKĀS IERĪCES 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 9.jūlija Regula (EEK) 

Nr.765/2008, ar ko nosaka akreditācijas un tirgus uzraudzības 
prasības attiecībā uz produktu tirdzniecību un atceļ Regulu (EEK) 
Nr.339/93 

 Ministru kabineta 2005.gada 2.augusta noteikumi Nr.581 
«Medicīnisko ierīču reģistrācijas, atbilstības novērtēšanas, 
izplatīšanas, ekspluatācijas un tehniskās uzraudzības kārtība»  
 
 

AIZLIEGTS laist brīvā apgrozībā 

(imports) normatīvajiem aktiem 

neatbilstošas medicīniskās 

ierīces 

Kompetentā iestāde par medicīnisko 

ierīču reģistrāciju un atbilstības 

novērtēšanu:  

Zāļu valsts aģentūra 

Kontakti:  

tālrunis 67078424              

e-pasts: info@zva.gov.lv 

Kompetentā iestāde par medicīnisko 

ierīču ražošanas, izplatīšanas, 

ekspluatācijas un tehnisko uzraudzību:  

Veselības inspekcija 

Kontakti:  

tālrunis 67819671              

e-pasts: vi@vi.gov.lv 

• muita aptur laišanu brīvā apgrozībā 

• kompetentās iestādes sniedz 

atzinumu par preces atbilstību (3 dienu 

laikā no pieprasījuma saņemšanas brīža) 

• muita rīkojas atbilstoši kompetento 

iestāžu atzinumā norādītajam 



KVĒLSPULDZES UN HALOGĒNA SPULDZES 

 Normatīvie akti 
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 9.jūlija Regula (EEK) 

Nr.765/2008, ar ko nosaka akreditācijas un tirgus uzraudzības prasības 

attiecībā uz produktu tirdzniecību un atceļ Regulu (EEK) Nr.339/93 

 Eiropas Komisijas 2009.gada 18.marta Regula Nr.244/2009 par Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvas 2005/32/EK īstenošanu attiecībā uz 

mājsaimniecībā izmantojamām kliedētas gaismas lampām  
 

AIZLIEGTS importēt Kopienā mājsaimniecībā izmantojamas 

kvēlspuldzes un halogēna spuldzes ar jaudu 40 W vai mazāku 

Kompetentā iestāde:  

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs  

 

Kontaktinformācija: 

Tālrunis: 65452554 

E-pasts: ptac@ptac.gov.lv 

• muita aptur laišanu brīvā apgrozībā 

• kompetentā iestāde sniedz atzinumu 

par preces atbilstību (3 dienu laikā no 

pieprasījuma saņemšanas brīža) 

• muita rīkojas atbilstoši kompetentās 

iestādes atzinumā norādītajam 



PALDIES PAR 

UZMANĪBU! 


